PAGE
2

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Иркутская область Черемховский район

Каменно-Ангарское муниципальное образование

Администрация

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 30.07.2013 № 49
с. Каменно-Ангарск

Об утверждении Порядка составления и ведения кассового плана бюджета Каменно-Ангарского сельского поселения»
Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, статьей 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положением о бюджетном процессе в Каменно–Ангарском муниципальном образовании, утвержденным решением Думы Каменно–Ангарского муниципального образования от 31.05.2012 № 26 (в редакции от 11.10.2012 № 34), статьями 32, 43 Устава Каменно-Ангарского муниципального образования, администрация Каменно-Ангарского муниципального образования
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Порядок составления и ведения кассового плана бюджета Каменно-Ангарского сельского поселения» (прилагается).
2. Признать утратившим силу Постановление администрации Каменно-Ангарского муниципального образования от 17.12.2009 № 68 «Об утверждении порядка составления и ведения кассового плана бюджета Каменно-Ангарского сельского поселения»
3. Администрации Каменно-Ангарского муниципального образования:

3.1. опубликовать настоящее постановление в издании «Каменно-Ангарский вестник»;
3.2. внести в оригинал постановления администрации Каменно-Ангарского муниципального образования от 17.12.2009 № 68 «Об утверждении порядка составления и ведения кассового плана бюджета Каменно-Ангарского сельского поселения» информационную справку о дате его утратившим силу.
4. Настоящее постановление вступает в законную силу со дня его официального опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главу Каменно-Ангарского муниципального образования А.К. Матвеева.
Глава Каменно-Ангарского

муниципального образования

А.К. Матвеев
Н.С. Имеева
8-39546-5-15-37

Утверждено
постановлением администрации

Каменно-Ангарского

муниципального образования

от 30.07.2013 № 49
ПОРЯДОК

составления и ведения кассового плана

Каменно-Ангарского сельского поселения

1.Общие положения

1. Настоящий порядок разработан на основании статьи 217.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации и устанавливает правила составления и ведения кассового плана исполнения бюджета Каменно-Ангарского сельского поселения (далее – кассовый план), регламентирует порядок и сроки представления главными распорядителями бюджетных средств (далее – главные распорядители), главными администраторами доходов бюджета поселения (далее – главные администраторы доходов), главными администраторами источников финансирования дефицита бюджета поселения (далее – главные администраторы источников) сведений, необходимых для составления и ведения кассового плана.

2. Кассовый план составляется в целях:

- полного и своевременного исполнения денежных обязательств получателей бюджетных средств за счет средств бюджета поселения в текущем финансовом году;

- рационального использования привлекаемых заемных средств в бюджет поселения для финансирования дефицита бюджета поселения.

Кассовый план является инструментом прогнозирования возникновения временных кассовых разрывов.

3. Кассовый план содержит следующие основные показатели (приложение №1):

прогноз кассовых поступлений доходов на текущий финансовый год с поквартальным распределением;

прогноз кассовых выплат по расходам на текущий финансовый год с поквартальным распределением;

прогноз кассовых поступлений и кассовых выплат по источникам финансирования дефицита на текущий финансовый год с поквартальным распределением.

2. Порядок составления кассового плана

4. Составление кассового плана осуществляется администрацией Каменно-Ангарского муниципального образования (далее – администрация) на основании сведений, представляемых не менее чем за 2 дня до начала текущего финансового года главными распорядителями, главными администраторами доходов, главными администраторами источников.

5. Специалист поселения представляет в администрацию информацию о прогнозе кассовых поступлений доходов (далее – доходы) на бумажном носителе. Отдел доходов осуществляет проверку предоставленных данных на предмет их соответствия утвержденному бюджету и вносит их в автоматизированную систему.

6. Показатели кассового прогноза по расходам бюджета поселения составляются на основании сведений главных распорядителей о планируемых кассовых расходах из бюджета поселения в разрезе кодов бюджетной классификации расходов  бюджета поселения. Бюджетный отдел осуществляет проверку представленных данных на предмет соответствия показателей по расходам утвержденной сводной бюджетной росписи, при необходимости корректирует показатели кассового плана, обеспечивая их сбалансированность в расчете на каждый квартал, а именно:

- при наличии прогнозируемого профицита бюджета поселения в определенный период администрация вправе самостоятельно принять решение о включении в кассовый план дополнительных расходов. При принятии положительного решения главные распорядители бюджетных средств формируют соответствующие документы в автоматизированной системе исполнения бюджета по расходам, исходя из их приоритетности и первоочередности;

- при наличии прогнозируемого дефицита (кассового разрыва) бюджета поселения администрация вправе самостоятельно сократить расходы на объем сложившегося дефицита, либо принять решение о привлечении кредитных ресурсов.

7. Администрация являясь единственным главным администратором источников финансирования дефицита, вносит в автоматизированную систему информацию о прогнозе кассовых поступлений и кассовых выплат по источникам финансирования дефицита бюджета поселения в соответствии с показателями сводной бюджетной росписи на основании данных о поквартальном распределении показателей доходов и расходов бюджета поселения.

8. Проект кассового плана формируется администрацией не менее чем за 3 дня до начала текущего финансового года.

9. Кассовый план утверждается главой Каменно-Ангарского муниципального образования.
10. Утвержденный кассовый план доводится до главных распорядителей бюджетных средств администрацией в течение 10 рабочих дней со дня утверждения кассового плана.

3. Порядок ведения кассового плана

11. Ведение кассового плана осуществляет администрация посредством внесения изменений в показатели кассового плана.

12. Внесение изменений в показатели кассового плана по доходам осуществляется в случаях:

12.1. внесения изменений в решение Думы Каменно-Ангарского муниципального образования о бюджете на текущий год;

12.2. уточнения прогноза кассовых поступлений по доходам в текущем квартале;

12.3. уточнения прогноза кассовых поступлений по доходам на очередной квартал;

12.4. изменение прогноза поступлений (в т.ч. межбюджетных трансфертов) в соответствии с фактически поступившими средствами;

13. Внесение изменений в показатели кассового плана по расходам и источникам финансирования дефицита осуществляется в случаях:

13.1. внесения изменений в решение Думы Каменно-Ангарского муниципального образования о бюджете на текущий год, в сводную бюджетную роспись;

13.2. изменения сроков оплаты бюджетных обязательств, если указанные изменения приведут к увеличению показателей кассового плана по расходам в текущем квартале;

13.3. уточнения прогноза кассовых выплат по расходам и источникам финансирования дефицита в текущем квартале;

13.4. уточнения прогноза кассовых поступлений и кассовых выплат по расходам и источникам финансирования дефицита на очередной квартал.

13.5. уточнения показателей кассового плана по расходам в соответствии с фактически произведенными кассовыми расходами по состоянию на последнюю дату истекшего квартала с переносом остатков показателей кассового плана на последующие кварталы текущего финансового года.

14. Сведения об изменении прогноза кассовых поступлений и кассовых выплат представляются главными администраторами доходов, главными администраторами источников финансирования дефицита, главными распорядителями в администрацию в срок:

в случаях, предусмотренных пунктами 12.1., 13.1. – в течение 5 рабочих дней после вступления в силу соответствующих документов;

в случаях, предусмотренных пунктами 12.2.-12.4., 13.2.-13.5 - один раз в квартал не позднее 10 числа первого месяца следующего квартала.

15. После проверки администрация вносит изменения по доходам, расходам и источникам финансирования дефицита в автоматизированную систему исполнения бюджета, формирует проект уточненного кассового плана, обеспечивая его сбалансированность.

16. Сбалансированный кассовый план утверждается главой Каменно-Ангарского муниципального образования.
Приложение
к Порядку составления и ведения кассового плана бюджета Каменно-Ангарского сельского поселения

УТВЕРЖДАЮ

Глава Каменно-Ангарского муниципального образования _____________  _________________

                (подпись)                           (расшифровка подписи)

Кассовый план

Каменно-Ангарского сельского поселения на ________ год

Распорядитель ___________________________________________________________

Единицы измерения ______________________________________________________

Основание _______________________________________________________________

	Наименование показателя
	Бюджетная классификация
	1 квартал
	2 квартал
	3 квартал
	4 квартал
	Всего за год

	ДОХОДЫ

	Итого

	РАСХОДЫ

	Итого:

	Дефицит/профицит

Исполнитель    ________________    _______________    ______________________

                                                     (должность)                                     (подпись)                                    (расшифровка подписи)